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SEZNAM ZKRATEK

ISD – směrnice Rady 93/22/EHS ze dne 10. Května 1993 o investičních službách v oblasti

cenných papírů;

směrnice MiFID I – směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/39/ES ze dne 21. dubna

2004 o trzích finančních nástrojů a o změně směrnice Rady 85/611/EHS a 93/6/EHS a

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/12/ES a o zrušení směrnice Rady 93/22/EHS;

PS-MiFID I – směrnice Komise 2006/73/ES ze dne 10. srpna 2006, kterou se provádí

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/39/ES, pokud jde o organizační požadavky a

provozní podmínky investičních podniků a o vymezení pojmů pro účely zmíněné směrnice;

směrnice MiFID II – směrnice Evropského parlamentu a rady 2014/65/EU ze dne 15. května

2014 o trzích finančních nástrojů a o změně směrnic 2002/92/ES a 2011/61/EU;

nařízení MiFIR – nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 600/2014 ze dne 15. května

2014 o trzích finančních nástrojů a o změně nařízení (EU) č. 648/2012;

ZPKT – zákon č.256/2004 Sb. o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů;

novela ZPKT – připravovaná novela zákona č. 256/2004 Sb. o podnikání na kapitálovém trhu,

která je v současné době (k 30. 11. 2016) v legislativním procesu. Tato novela implementuje

změny evropské legislativy zejména MiFID II a MiFIR.

ZISIF – zákon č. 240/2013 Sb. o investičních společnostech a investičních fondech, ve znění

pozdějších předpisů;

ZFA – zákon č. 229/2002 Sb. o finančním arbitrovi, ve znění pozdějších předpisů;

obchodní zákoník – zákon č. 513/1991 Sb. obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů;

občanský zákoník – zákon č.89/2012 Sb. občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů;

prováděcí vyhláška – vyhláška č. 303/2010 ze dne 14. října 2010 o podrobnější úpravě

některých pravidel při poskytování investičních služeb;

ČNB – Česká národní banka

OCP – tento pojem je používán v celé práci jako pojem zástupný (pokud nebude jednotlivě

uvedeno jinak) za všechny nositele informační povinnosti (obchodník s cennými papíry,

investiční zprostředkovatel, vázaný zástupce, investiční společnost), vzhledem k faktu, že

obchodník s cennými papíry má nejširší informační povinnost. V úvodu a závěru bude pojem

používán jako zástupný, kdy jím bude myšlen jakýkoliv nositel informační povinnosti (v

MiFID I a MiFID II je tímto myšlen investiční podnik);

potenciální zákazník/zákazník – v kapitole druhé a následující bude tento pojem používán ve

vztahu k informačním povinnostem, které je obchodník s cennými papíry povinen plnit vůči

potenciálnímu zákazníkovi i vůči zákazníkovi; Potenciální zákazník je fyzická nebo právnická

osoba nemající smluvní vztah s OCP, ale mezi ním a OCP probíhá nějaká forma komunikace.

zákazník – fyzická nebo právnická osoba mající smluvní vztah s OCP. V kapitole druhé a

následující bude tento pojem používán ve vztahu k informačním povinnostem, které je

obchodník s cennými papíry povinen plnit pouze vůči zákazníkovi. V úvodu, kapitole první a

v závěru bude pojem zákazník používat jako obecný termín pro nositele práva na informaci.

Pokud kdekoliv specifikováno, že jde o neprofesionálního nebo profesionálního zákazníka,

platí, že se konkrétní informační povinnost vztahuje k oběma kategoriím zákazníka.

ÚVOD

Cílem této diplomové práce je komplexně pojednat o problematice informační

povinnosti subjektů poskytujících investiční služby na českém kapitálovém trhu, a to vůči

potenciálním zákazníkům/zákazníkům, nikoliv vůči regulátorovi. Jedná se o problematiku

nezpracovanou akademickou obcí ani odbornou veřejností, ačkoliv sporadické články týkající

se některých aspektů informační povinnosti v minulosti již vyšly. Problematika informační

povinnosti postrádá také širší a hlubší teoretické zakotvení, přistoupil jsem tedy k vlastnímu

teoretickému rozboru jak v obecné tak v aplikované části práce. Problematika informační

povinnosti při poskytování investičních služeb je důležitá a složitá, a to zejména

v interpretační a praktické rovině. Jako východiska, nad kterými se chci v této práci zamyslet,

považuju otázky: 1) zdali je informační povinnost upravena v MiFID I, resp. v současné

podobě ZPKT dostatečně z pohledu ochrany zákazníka a b) jaké změny přinese MiFID II,

resp. novela ZPKT. vůči zákazníkovi a zdali jde o přínos pro kapitálový trh. Pro úplnost a

komplexnost tématu rozeberu také důsledky porušení informační povinnosti pro OCP, ale

závěrečné zamyšlení bude patřit zhodnocení současné a budoucí právní úpravy informační

povinnosti.

V první kapitole se proto zabývám vymezením právních pojmů. Jde o pojem informační

povinnosti, poskytování investičních služeb, nositel informační povinnosti, nositel práva na

informaci. Podle mého názoru je teoretické vymezení důležité pro pochopení podstaty a

jednotlivých aspektů informační povinnosti, pojmu poskytování investiční služby, jakož i

dotčených subjektů. Druhá kapitola je kapitolou aplikovanou, kde představuju vlastní pojetí

informační povinnosti vyplývající ze současné úpravy ZPKT, tedy z úpravy implementující

směrnici MiFID I. V úvodu druhé části se věnuju vlastnímu teoretickému rozdělení

informační povinnosti podle ZPKT. Následují obecné a specifické požadavky na informační

povinnost podle ZPKT. Dalších části druhé kapitoly jsou věnovány jednotlivým informačním

povinnostem, které je OCP povinen plnit vůči potenciálním zákazníkům i zákazníkům, a dále

jednotlivým informačním povinnostem, které je OCP povinen plnit pouze vůči zákazníkům.

Třetí kapitola je věnována budoucí právní úpravě informační povinnosti OCP. Navrhovaná

novela ZPKT implementující směrnici MiFID II je v současnosti v legislativním procesu, tedy

informace, které jsou obsaženy v kapitole třetí, vymezují rozdíly nové podoby ZPKT oproti

jeho současné podobě. Třetí kapitola nejprve vymezuje změny, které mají na novou úpravu

informační povinnosti vliv. Další část třetí kapitoly je věnována obecným požadavkům na

informační povinnost podle nové právní úpravy a poslední část třetí kapitoly je věnována

samotným rozdílům v jednotlivých informačních povinnostech novelizované podoby ZPKT a

jeho současné podoby. Poslední, tedy čtvrtá kapitola, je věnována důsledkům, které pro OCP

může mít porušení informační povinnosti. Nejprve je definováno porušení informační

povinnosti, v další části je pojednáno o odpovědnosti a nakonec jsou příkladmo uvedeny

instituty, které je možno aplikovat, pokud k porušení dojde. Závěr je věnovaný sumarizaci

pojetí informační povinnosti v MiFID I, resp. ZPKT. Dále v závěru hodnotím změny v MiFID

II, resp. v novele ZPKT a současně shrnuju možné důsledky porušení informační povinnosti.

Pojetí této diplomové práce vychází nejen ze zákonné úpravy, ale také z mých vlastních

praktických zkušeností z českého kapitálového trhu. Teoretickou rovinu jsem se tak snažil

obohatit o reálné příklady, se kterými jsem se v praxi setkal a současně se snažím na

problematiku informační povinnosti vůči zákazníkovi dívat nejen kritickým okem právníka,

ale také okem OCP, resp. zákazníka.

Globální finanční trh prošel za poslední dekádu významnými změnami, ať už v jeho

samotném fungování, nebo v jeho regulaci. Tyto změny byly způsobeny mnoha faktory,

z nichž lze jmenovitě uvést např. finanční krizi, jejíž počátek můžeme datovat k přelomu roku

2007/2008, neschopnost států i regulátorů usměrňovat velké nadnárodní korporace a banky,

užívání nových produktů metod a technologií na finančních trzích nebo vznik nových

politicko-ekonomických rizik. Vlivem těchto faktorů docházelo a dochází k neustálému

vývoji a ovlivňování finančního trhu, na něž právní úprava reaguje se zpožděním.

Výsledkem vývoje na finančním trhu je, že na něj v důsledku doplácí spotřebitel – laik, který

nejen, že jeho turbulentní vývoj nezapříčinil, ale v dobré víře užíval služeb finančního trhu.


[…]


zákazníka ve vztahu k obchodovaným investičním nástrojům.

Nově má OCP povinnost vyhodnocovat u neprofesionálního zákazníka soulad jeho

investičního profilu s poskytovanými investičními službami ve vztahu k obchodovaným

investičním nástrojům v případě poskytnutí investiční služby obhospodařování majetku

zákazníka nebo v případě, že neprofesionálního zákazníka informoval o tom, že bude

pravidelně vyhodnocovat soulad jeho investičního profilu ve vztahu k obchodovaným

investičním nástrojům.

Domnívám se, že v MiFID II, resp. v novele ZPKT lze vidět jasný krok správným

směrem, pokud jde o pojetí informační povinnost OCP vůči zákazníkovi. Myslím, že

legislativní úprava ochrany zákazníka prostřednictvím institutu informační povinnosti

přiznává (zejména neprofesionálním) zákazníkům široké spektrum práv na informaci, tak aby

se zákazníci mohli kvalifikovaně rozhodnout, zdali učiní nebo neučiní investiční rozhodnutí.

Současně se nedomnívám, že by zákon kladl na OCP nepřiměřenou zátěž v podobě

nesmyslných nebo šikanujících informačních povinností. Koneckonců je především v zájmu

OCP, aby jejich firma měla dobrý zvuk, kapitálový trh byl stabilní a zákazníci ochotní a

schopní využívat investiční služby OCP.
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ABSTRAKT

Informační povinnosti vůči zákazníkovi při poskytování investičních služeb je jedním

z nejdůležitějších institutů ochrany spotřebitele na kapitálovém trhu, zvláště pak ve světle

nedávné finanční krize.

Cílem této diplomové práce je komplexně vysvětlit a shrnout problematiku informační

povinnosti obchodníka s cennými papíry (OCP) vůči zákazníkovi. Otázky, které si v této

souvislosti kladu jsou: 1) zdali je současná právní úprava podle směrnice o trzích finančních

nástrojů (MiFID I), resp. zákona č. 256/2004 Sb. o podnikání na kapitálovém trhu (ZPKT)

dostatečná; a b) jaké změny přinese nová směrnice o trzích finančních nástrojů (MiFID II),

resp. novela zákona č. 256/2004 Sb. o podnikání na kapitálovém trhu (novela ZPKT) a zdali

jde o přínos pro kapitálový trh.

V úvodu představuju situaci na kapitálovém trhu v Evropě, resp. v České republice,

historii a současnost informační povinnosti při poskytování investičních služeb a popis

obsahu jednotlivých kapitol.

Kapitola první je teoretická a definuju v ní obecné právní pojmy: informační povinnost,

poskytování investičních služeb, nositel informační povinnosti a nositel práva na informaci.

Druhá kapitola je aplikovaná a je v ní pojednáno o současné úpravě informační

povinnosti v MiFID I, resp. v ZPKT.

Třetí kapitola je taktéž aplikovaná a jsou v ní reflektovány změny, které na informační

povinnost bude mít MiFID II, resp. novela ZPKT.

Čtvrtá kapitola je kapitolou doplňkovou, kde popisuju možné důsledky porušení

informační povinnosti pro OCP.

Závěr patří zhodnocení současné právní úpravy podle MiFID I, resp. ZPKT týkající se

informační povinnosti a nejdůležitější změny v MiFID II, resp. ZPKT týkající se informační

povinnosti. V závěru se rovněž snažím najít odpovědi na položené otázky.

Přínos této práce spočívá v předložení srozumitelného a komplexního kritického

pojednání o informační povinnosti OCP vůči zákazníkovi. Přínosem této práce je také vlastní

teoretické členění informační povinnosti OCP vůči zákazníkovi v ZPKT a současně vlastní

teoretické členění porušení informační povinnosti. V neposlední řadě jsou přínosem práce

zkušenosti autora coby bývalého investičního makléře a v současnosti právníka řešícího spory

vyplývající z poskytování investičních služeb.
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ABSTRACT

Duty to inform the customer arising from providing investment services is one of the

most important institutes of consumer protection in the capital market, especially in light of

the recent financial crisis.

The aim of this thesis is to comprehensively explain and summarize the issue of

disclosure duties of securities trader to the customer. Questions that I ask in this context are:

1) whether the current legislation under the Directive on markets in financial instruments

(MiFID I), respectively. Act no. 256/2004 Coll. Capital Market Undertakings Act (Capital

Market Undertakings Act) is sufficient; and b) what changes will bring a new directive on

markets in financial instruments (MiFID II), respectively amendment to Act no. 256/2004

Coll. Capital Market Undertakings Act (amendment Capital Market Undertakings Act )and

whether it is a benefit for the capital market or not.

In the introduction I introduce the situation on the capital market in Europe, respectively

in the Czech Republic, history and present the information duty when providing investment

services and content description of each charter.

The first chapter is theoretical and I define in it term of general legal term: information

duty, providing investment services, bearer of information duty, and the person entitled to the

information.

The second chapter is applied and it deals with the current conception of the information

duty in MiFID I, respectively in Capital Market Undertakings Act.

The third chapter is also applied and it reflects the changes in the information duty in

MiFID II, respectively amendment Capital Market Undertakings Act.

The fourth chapter is an additional chapter where I describe the possible consequences

of a breaching information duty for securities trader.

Conclusion includes evaluation of current legislation under MiFID I, respectively.

Capital Market Undertakings Act regarding information duty and the most important changes

in MiFID II, respectively amendment Capital Market Undertakings Act concerning

information duty. In conclusion I try to find the answers to asked questions.

The contribution of this work is in presenting a clear and comprehensive critical treatise

about the information duty of securities trader to the customer. The benefit of this work is my

own theoretical classification of information duty of securities trader to the customer in the

Capital Market Undertakings Act as well as in my own a theoretical classification of breach of

information duty. Finally, the contribution of this work is in the author's experiences as a

former investment broker and currently working as a lawyer resolving disputes arising from

providing investment services.
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