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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti finančního
trhu. Vybral si dílčí a velmi specifický okruh problémů spojených s investičními
službami a informační povinností s těmito službami spojenou. Jedná se o individuální
téma představující neobvyklý, průřezový pohled na zkoumanou materii. Ačkoli to není
téma svým charakterem nové, je inovativní svým přístupem a aktuální svým významem
pro právní teorii i aplikační praxi.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které zasahuje do právních, ekonomických i
finančně technických oblastí a jeho odpovědné zpracování vyžaduje víceoborový
přístup a solidní teoretickou průpravu i praktický rozhled, což vše diplomant v míře
dostatečné osvědčil. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda
deskriptivní, zastoupena je rovněž metoda analytická a syntetická.

3. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantem vytýčené cíle i obvykle sledované cíle

tohoto typu kvalifikačních prací předložená
diplomová práce splňuje.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomant samostatně identifikoval relevantní
právní i ekonomické aspekty a problémy, jakož i
potřebné prameny dotýkající se zvoleného tématu
diplomové práce. S příkladnou mírou samostatnosti
vybranou tématiku také zpracoval. V práci jsou
přítomny vlastní diplomantovy hodnotící závěry.
Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné
práce vykázal podobnost s větším počtem (115)
jiných dokumentů, přičemž míra podobnosti je u
každého z nich nižší než 5 %. Při namátkovém
bližším zkoumání lze konstatovat, že podobnost
protokolem identifikovaných materiálů je dána
několika málo citacemi právních předpisů
v relativně zanedbatelném rozsahu. Uvedenou
nevelkou míru podobnosti tedy není možno
považovat za závadu předložené diplomové práce
a lze ji akceptovat.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
logicky a ústrojně členěna.
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Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval s relativně úzkým okruhem
literatury. Mezi použitými prameny jsou zastoupeny
internetové zdroje a v nevelké míře též prameny
zahraniční. Na použité prameny diplomant
odkazuje jen sporadicky v poznámkovém aparátu,
který je vzhledem k rozsahu práce poněkud
poddimenzován. Formát citací použitých zdrojů
mnohdy neodpovídá citační normě (např.
v odkazech č. 9, 15, 17).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomant přináší vcelku zdařilý souhrn faktů a
myšlenek tématu se dotýkajících. Podává rovněž
své vlastní postřehy a analýzy právních problémů
z tématu vyplývajících. Hloubku diplomantovy
analýzy lze považovat za příkladnou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je vcelku dobrá. Jedinou
podstatnou výtkou je absence číslování stran
práce. Práce obsahuje několik jednoduchých
diagramů ilustrujících text diplomantova výkladu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
dobrá. Práce vykazuje jen malý počet
ortografických pochybení (např. na str. 43, 60).

4. Další vyjádření k práci

Předložená diplomová práce je úspěšným a zcela původním pojednáním o zvolené
problematice. Diplomant podává vítaný analytický vhled a předkládá své vlastní
postřehy a komentáře. Po formální stránce ovšem diplomant zůstal své práci mnohé
dlužen. Předloženou diplomovou práci je možno považovat za plně přijatelnou a
splňující kvalitativní předpoklady kladené na kvalifikační práce daného typu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

• Za jakých podmínek může obchodník s cennými papíry provést pokyny
zákazníka, které nejsou v souladu s profilem zákazníka co do vhodnosti a
přiměřenosti?

• Na str. 43 v podkapitole 2.2.5 diplomant používá termín „daň z kapitálových
příjmů“. Mohl by blíže objasnit, co takovou daní míní a jaký termín by lépe
odpovídal pozitivněprávní úpravě?

6. Doporučení / nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň

Diplomovou práci navrhuji hodnotit
klasifikačním stupněm „velmi dobře“ až
„výborně“.

V Praze dne 5. 1. 2017

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.

Katedra finančního práva a finanční vědy PFUK
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